§ 5.—El *statuliber* á quien se le mandó que diera diez, y que fuese libre, si hubiera sido vendido habiendo dado cinco, le dará los cinco restantes al comprador.

§ 6.—Si un esclavo tuyo hubiere comprado á un *statuliber*, se te da lo que se le mandó que les diera á los herederos; pero también si lo hubiere dado á tu esclavo, si es que éste lo compró en nombre de su peculio, y tú no le quitaste el peculio, opino que ha de ser libre, puesto que se entiende que de este modo te lo dió á ti, lo mismo que si con tu voluntad lo hubiese dado á otro cualquiera de tus esclavos.

(1) causa ratione, Hal.

(2) Hal. Vulg.; oporteat, el código Fl.

(3) Taur. segün la escritura original, que dice venierit—; evenerit, la corrección del código Fl., Br.

(4) pareri, Hal.

§ 7.—Si quis non dare decem, (1) sed rationibus redditis liber esse iussus sit, an ad emtorem haec conditio transeat, videamus. Et alias sciendum est, cas demum conditiones ad emtorem transire, quae sunt in dando; ceterum (2) quae sunt in faciendo, non transeunt, utputa si filium eius literas edocuerit; hae enim personis eorum cohaerent, quibus adscribantur. Rationum autem reddendarum conditio, quod ad reliqua quidem attinet, in danda pecunia consistit; quod (3) autem ad ipsa volumina rationum tradenda, percontandasque et examinandas rationes, et in (4) dispungendas atque excutiendas, factum habet. Numquid ergo reliqua quidem et emtori dando perveniat ad libertatem, cetera in persona heredis consistant? Puto igitur, et ad emtorem reliquorum solutionem transmitti; sic fiet, ut dividatur conditio; et ita Pomponius libro octavo (5) ex Sabino (6) scripsit.

7. PAULUS *libro V. ad Sabinum.* — Ususfructus alienatio conditionem statuliberi secum non trahit.

8. POMPONIUS *libro VIII. ad Sabinum.* — Ita liber esse iussus: «si decem dederit, liber esto», heredi dare debet; nam qui non habet, cui det, heredi dando ad libertatem pervenit.

§ 1.—Si partes suas quisque heredum diversis elementibus vendiderit, quas portiones heredibus dare statuliber debuit, easdem dabit emtoribus. Labeo autem ait, si nomina duntaxat heredum in testamento posita sint, viriles partes iis dandas, si vero ita: «si heredibus dedit», hereditarias.

9. ULPIANUS *libro XXVIII. ad Sabinum.* — Statuliberum medio tempore servum heridis esse, nemo est, qui ignorare debeat; ea propter noxae dedi poterit; sed deditus sperare adhuc libertatem poterit, nec enim deditio spem illi adimit libertatis.

§ 1.—Si statuliberum non eadem conditione heres vendat, causa eius immutabilis est, et priuere se ab eo potest simili modo, ut ab herede. Si tamen suppresserit conditionem statuliberi, et ex emto quidem tenetur; graviores autem etiam stellionatus crimin important ei, qui sciens dissimulata conditio statutae libertatis simpliciter eum vendiderit.